
HOTĂRÂREA nr.1-101/2024 
cu privire la modificarea Regulamentului privind modul de organizare și 

desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de  
Procuror General 

 
15 aprilie 2024                                                                             municipiul Chişinău 
 

Examinând proiectul de modificare a Regulamentului privind modul de 
organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de 
Procuror General, audiind informația prezentată de către domnul Eduard Panea, 
Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Candidatul la funcția de Procuror General este selectat pe bază de concurs 

public, organizat de către Consiliul Superior al Procurorilor, care se desfășoară 
potrivit unor criterii obiective, bazate pe merit, ținându-se cont de pregătirea 
profesională, integritatea și capacitățile candidatului.  

Modul de organizare și desfășurare a concursului se stabilește printr-un 
regulament aprobat de către Consiliul Superior al Procurorilor. 

Pe această dimensiune, în temeiul prevederilor art.17 din Legea nr.3/2016 cu 
privire la Procuratură, prin Hotărârea nr.1-174/2023 din 23.10.2023 Consiliul 
Superior al Procurorilor a aprobat Regulamentul privind modul de organizare și 
desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror 
General. 

Astfel, Regulamentul în speță stabilește etapele ce urmează a fi parcurse în 
cadrul acestui concurs, având drept scop nominalizarea candidatului care să fie 
propus Președintelui Republicii Moldova pentru a fi numit în funcția de Procuror 
General. 

Consiliul Superior al Procurorilor apreciază ca fiind de o importanță majoră 
existența unui cadru normativ raportat la cerințele de calitate a legii, astfel încât toate 
domeniile relevante să fie dezvoltate și reglementate într-o manieră clară și 
previzibilă.  

Este de remarcat că, orice act normativ trebuie să respecte principiile și 
normele constituționale, precum și exigențele de tehnică legislativă, menite să asigure 
claritatea, previzibilitatea, predictibilitatea și accesibilitatea actului pentru subiecții 
cărora li se adresează textul legal. 

Conducându-se de aceste principii, Consiliul Superior al Procurorilor a evaluat 
prevederile actelor normative instituționale în raport cu cele ale cadrului normativ 
superior și a constatat necesitatea operării unor modificări, în speță, se impune 
amendarea Regulamentului privind modul de organizare și desfășurare a concursului 
pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General. 

Astfel, din analiza conținutului normativ al dispozițiilor Regulamentului în 
speță, au fost identificate unele aspecte aferente desfășurării etapelor concursului 
pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General, care pot fi îmbunătățite 
în vederea sporirii transparenței și garantării unui nivel înalt al calității 
reglementărilor instituționale. 

1 
 



Exprimarea normativă a pct.16 într-o nouă redacție urmărește asigurarea 
competitivității și participației în corespundere cu principiul competiției deschise 
aplicabil concursului public în speță. 

Modificările propuse pentru pct.pct.20, 23 și 25 sunt necesare pentru sporirea 
transparenței și previzibilității modului de desfășurare a probei interviului, precum și 
pentru clarificarea unor aspecte referitoare la modul de examinare a cererilor de 
recuzare a membrilor Consiliului sau, după caz, a declarațiilor de abținere a acestora. 

Noua redacție a pct.35 va asigura conturarea unei finalități logice a exercițiului 
de selecție a candidatului, prin adoptarea unei hotărâri motivate de validare a 
rezultatelor concursului. 

Amendamentele expuse la pct.36 vin să elucideze modul de calcul a 
punctajului final obținut de către fiecare candidat, din punct de vedere tehnic, precum 
și aspectele referitoare la informația ce urmează a fi făcută publică pe pagina web 
oficială a Consiliului, urmare a desfășurării concursului în speță. 

Introducerea dispoziției pct.361 este considerată stringentă din perspectiva 
explicării modului de excludere a fișelor de evaluare a membrului Consiliului 
evaluator, care nu furnizează o motivare a punctajului acordat pentru evaluarea unuia 
sau mai multor criterii prevăzute de lege și de Regulament și, drept consecință, a 
recalculării punctajului final al candidaților. În particular, aceasta va contribui la 
asigurarea unei proceduri de selecție a candidatului la funcția de Procurorul General 
obiective, transparente și în termeni rezonabili. 

Din perspectiva exigențelor normative, se reține că potrivit competențelor 
stabilite în art.17 alineatele (2) și (3), art.70 alin.(1) lit.d) din Legea nr.3/2016, 
Consiliul Superior al Procurorilor aprobă regulamentul care stabilește modul de 
organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de 
Procuror General, inclusiv, organizează concursul pentru selectarea candidatului la 
funcția de Procuror General, pe care îl propune Președintelui Republicii. 

Pornind de la raționamentele descrise supra, Consiliul Superior al Procurorilor, 
în rezultatul dezbaterilor privind actele instituționale cu caracter normativ, care 
urmează a fi amendate, a concluzionat asupra conținutului modificărilor pentru 
Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a concursului pentru 
selectarea candidatului la funcția de Procuror General, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-174/2023 din 23.10.2023, în redacția 
reflectată în anexă, parte-integrantă a hotărârii emise. 

În considerarea celor expuse și în temeiul art.17, art.70 alin.(1) lit.d), art.77 și 
art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A aproba modificarea Regulamentului privind modul de organizare și 
desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror 
General, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-174/2023 
din 23.10.2023, potrivit proiectului de modificare din 15.04.2024 din anexă, parte-
integrantă a hotărârii emise. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

2 
 



3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte interimar al Consiliului  
Superior al Procurorilor                                    semnat                   Eduard PANEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

3 
 



Anexa la Hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor  
nr.1-101/2024 din 15.04.2024 

 
 

Proiect de modificare  
a Regulamentului privind modul de organizare și desfășurare a 

concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General,  
aprobat prin Hotărârea nr.1-174/2023 din 23.10.2023 

(din 15.04.2024) 
 

A modifica Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a 
concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General, aprobat 
prin Hotărârea   nr.1-174/2023 din 23.10.2023, după cum urmează: 

1. Pct.16 va avea următorul cuprins: 
„16. În cazul în care după prelungirea termenului-limită de depunere a 

dosarelor de participare nu s-au înregistrat cel puțin doi candidați pentru funcția de 
Procuror General, concursul se încetează prin nerealizare și, ulterior, Consiliul decide 
asupra inițierii unui nou concurs.” 

2. Pct.17 se abrogă. 
3. La pct.20, în enunțul al doilea, cuvântul „interviului” se substituie cu textul 

„probei interviului, conform calendarului aprobat.” 
4. Pct.23 se completează cu textul „ , conform calendarului aprobat.” 
5. Pct.25 se completează cu cuvintele„ și în condițiile Codului administrativ.” 
6. Pct.35 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„35. După completarea tuturor fișelor de evaluare, se calculează punctajul final, 

iar Consiliul adoptă o hotărâre motivată prin care confirmă rezultatele concursului.” 
7. La pct.36 textul „punctajul final obținut de către fiecare candidat” se 

substituie cu textul „borderoul punctajului final obținut de către fiecare candidat, 
calculat în baza mediilor punctajelor totale oferite candidaților de către fiecare 
membru al Consiliului.” 

8. După pct.36 se completează cu pct.361 cu următorul cuprins: 
„36.1 În cazul în care un membru al Consiliului nu furnizează o motivare în 

conformitate cu pct.31 pentru evaluarea unuia sau mai multor criterii prevăzute de 
lege și prezentul Regulament, cu votul majorității absolute a membrilor săi, Consiliul 
hotărăște excluderea tuturor fișelor completate de acest evaluator, cu recalcularea 
punctajelor finale ale candidaților.” 

 

4 
 


